061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº20252126008-RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº50202/1, portadora do CPF nº 
*.274.382-, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.100,00 (três mil 
e cem reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.83883 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos 
reais)

33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: 800,00 (oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 02753000044-TAXAS FAZENDÁRIAS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da CERAT-PARA-
GOMINAS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao

[...]

contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de 
comodato, de aparelhos telefônicos móveis.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 05/2021, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 12/02/2026 a 11/02/2027.
DO VALOR: O valor do referido contrato permanecerá em R$ 314.418,72 
(Trezentos e quatorze mil quatrocentos e dezoito reais e setenta e dois 
centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas, Elemento de Despesa: 339040 – Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica e Fonte de

[...]

comodato e materiais especiais (insumos), para atender pacientes do SUS, 
por um período de 12 meses.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADA: AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 01.645.409/0003-90
VALOR: RS 5.082.500,00 (cinco milhões, oitenta e dois mil e quinhentos 
reias)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, I, da lei n° 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 – Implementação dos Serviços de Média 
e Alta Complexidade
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 – Material de Consumo
FONTE DE RECURSO ESTADUAL: 01 500 1002 03 | 02 500 1002 03

[...]

de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar MAC pelos muni-
cípios e estados;
- Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Cumaru 
do Norte/PA de recomposição do Limite Financeiro de Média e Alta Com-
plexidade, junto ao Ministério da Saúde, com incremento no valor de R$ 
566.362,87 (Quinhentos e sessenta e seis mil, trezentos e sessenta e dois 
reais e oitenta e sete centavos) anuais para custeio de serviços de Média 
e Alta Complexidade.
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 73 de 10/05/2024 que aprova os 
critérios e fluxo para solicitação de ampliação de teto financeiro de Média 
e Alta Complexidade (MAC) pelos municípios e gestão estadual junto ao

[...]

informa que o mesmo atende aos critérios estabelecidos na Resolução CIB/
PA nº 73 de 10/05/2024, anexo a esta resolução.
- Considerando a Resolução CIR Araguaia n.º 112, de 09 de dezembro de 
2025, que aprova a solicitação de aumento de teto financeiro da Média 
e Alta Complexidade (MAC), no valor de R$ 566.362,87 (Quinhentos e 
sessenta e seis mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e sete cen-
tavos), para o município de Cumaru do Norte/PA.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Araguaia n.º 112, de 09 de dezembro 
de 2025.
Art. 2º - Pactuar a solicitação junto ao Ministério da Saúde de recompo-
sição do Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e